Requerimento Nº          /2015

(Do Sr. Carlos Andrade)

Requer a realização de Mesa

Redonda para debater sobre o

sistema elétrico e as políticas

tarifárias no Estado de Roraima.

                             Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

realização de Mesa Redonda da Comissão de Minas e Energia em conjunto

com a Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da

Amazônia, para debater sobre o sistema elétrico e as políticas tarifárias no

Estado de Roraima. Para tanto sugiro, que sejam convidados o Sr. Antonio

Pereira Carramilo Neto – Presidente da Companhia Energética de Roraima –

CERR; Sr. Rodrigo Moreira – Diretor-Presidente de Eletrobrás Distribuição

Roraima; Sra. Elba Christine Amarantes de Moraes – Procuradora- Geral de

Justiça do Estado de Roraima;  Sr. Rogério Martins Campos – Presidente

Interino da Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos –

FEMARH, e a Sra. Sabrina Amaro Tricot – Coordenadora Executiva do Procon

RR .

i

                                                 Justificação

Há tempos, capital e interior de Roraima sofrem com

sucessivas e injustificadas interrupções no fornecimento de energia elétrica.  A

questão, de tão grave, ameaça o ano letivo, o que traria prejuízos enormes ao

aprendizado de jovens e adultos, e atormenta centenas de comerciantes e

empresários, que nas horas em que perduram os apagões,  se veem

impossibilitados de realizar vendas na modalidade de crédito e débito. O

problema afeta hospitais e demais unidades de atendimento básico em saúde,

e prejudica a comunicação de massa, em razão do atraso no fechamento de

jornais. Portanto, requeiro seja aprovada a realização de mesa redonda na

cidade de Boa Vista, com a presença das autoridades listadas, como forma de

preparação a audiência pública nesta comissão em conjunto  com a Comissão

de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia, já

aprovada por este colegiado conforme requerimento anterior,  de Nº 27/2015.

Na certeza de que o assunto merece especial atenção dessa

Comissão, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

 Sala da Comissão em 15 de abril de 2015.

Deputado Carlos Andrade